
 

Республика Татарстан 

МБОУ «Бегишевская средняя 

общеобразовательная школа 

имени Мансура Хасановича Ха-

санова» Заинского 

муниципального района  
 423511 

Заинский район,  

с. Бегишево, ул. Гагарина 125 а  

тел.: 3-80-46 

begish137@yandex.ru 

 

 

 
 

Татарстан Республикасы 

  Зәй муниципаль районы 

 Муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениясе 

“Мансур Хәсән улы Хәсәнов 

исемендәге Бигеш гомуми урта 

белем мәктәбе” 
423511 

Зэй районы, Бигеш авылы,  

Гагарин урамы 125а 

тел.: 3-80-46   

begish137@yandex.ru 

 
01.10.2021г.  №  

 

О формировании 

функциональной грамотности обучающихся 

 МБОУ «Бегишевская СОШ имени М.Х. Хасанова» 

 

На основании плана работы МКУ «Управление образования ИК Заинского муници-

пального района РТ» на 2021-2022 учебный год, в целях формирования основ функцио-

нальной грамотности у учащихся Заинского муниципального района и на основании 

МКУ «Управление образования  ИК ЗМР РТ» от 08.10.2021 № 660 «О формировании  

функциональной грамотности обучающихся  Заинского муниципального района», 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить дорожную карту по формированию функциональной грамотности у 

учащихся МБОУ «Бегишевская СОШ имени М.Х. Хасанова» (Приложение 1). 

2. Назначить Ягафарову Р.Х., зам. директора по УВР, школьным  координатором по 

вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся.  

3. Утвердить состав рабочей группы, руководителей направлений по вопросам фор-

мирования функциональной грамотности обучающихся (Приложение 2) 

4.  Руководителям направлений: 

- предоставлять анализ о проделанной работе по своим направлениям ответственному за 

реализацию дорожной карты до 10 февраля (промежуточный), до 10 июня (годовой); 

- обеспечить знакомство и регулярную работу учащихся и педагогических работников с 

открытым банком материалов по формированию функциональной грамотности в соот-

ветствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

01.10.2021 № 01-218/08-01 «Об обеспечении использования Электронного банка заданий 

по оценке функциональной грамотности»; 

5.  Ягафаровой Р.Х., зам.директора по УВР, школьному координатору по вопросам фор-

мирования функциональной грамотности обучающихся, организовать работу согласно 

дорожной карте, предоставлять анализ о реализации дорожной карты до 15 февраля 

(промежуточный), до 15 июня (за учебный год) Валиахметовой М.К, начальнику отдела 

информационного и учебно-методического обеспечения. 

6.  Зиатдинову И.Г., учителю информатики, разместить на официальном сайте образова-

тельной организации дорожную карту и др. материалы  по развитию и оценке функцио-

нальной грамотности школьников. 

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 



 

 

 

 

Директор МБОУ 

 «Бегишевская СОШ имени М.Х. Хасанова»                        И.Г. Зиатдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Дорожная карта по формированию функциональной грамотности у учащихся 

МБОУ «Бегишевская СОШ имени М.Х. Хасанова» 
 

 

№  

п/п  
Наименование мероприятия  

Ожидаемый 

результат  
Срок  

Ответственные 

исполнители  

1.  Проведение  ежемесячных методиче-

ских совещаний по вопросам разви-

тия функциональной грамотности 

обучающихся с руководителями ра-

бочих групп и педагогами образова-

тельной организации.  

Методическое сопровождение 

развития ФГ.  

в течение 

года  

Зам.директора 

по УВР  

2.  Формирование школьных рабочих 

групп по развитию:   

- качества  чтения,  ма-

тематического  и естественнона-

учного образования в начальной шко-

ле;   

- читательской грамотности;  

- математической грамотности;  

- естественнонаучной грамотно-

сти;  

- финансовой грамотности.  

ОО имеют возможность разно-

стороннего развития методиче-

ских компетенций учителей по 

вопросам формирования ФГ на 

основе коллективной деятельно-

сти.   

Октябрь 

2021  

Зам.директора 

по УВР  

3.  Создание единого банка заданий по 

формированию функциональной гра-

мотности 

Учителя ОО имеют возможность 

использовать задания по форми-

рованию функциональной гра-

мотности из единого банка зада-

ний   

2021-2022 

учебный 

год 

 Руководители 

ШМО 

4.  Создание банка успешных практик 

формирования функциональной гра-

мотности.  

Транслирование передового 

опыта по формированию функ-

циональной грамотности.  

2021-2022 

учебный 

год  

 Руководители 

ШМО 

5.  Формирование и размещение на сай-

те МБОУ информационных и анали-

тических данных по развитию функ-

циональной грамотности школьни-

ков.  

Информационная открытость 

МБОУ: обеспечение доступа пе-

дагогов ОО и родителей обу-

чающихся к материалам по во-

просам формирования и оценки 

функциональной грамотности.  

2021-2022 

учебный 

год  

Зам.директора 

по УВР  

6.  Анализ результатов диагностических 

работ на предмет выявления уровня 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся.  

Получение информации о степе-

ни успешности деятельности по 

формированию функциональной 

грамотности.  

2021-2022 

учебный 

год 

 Руководители 

ШМО 

7.  Предоставление анализа

 реализации дорожной карты.  

Объективная картина формиро-

вания функциональной грамот-

ности учащихся в ОО.  

февраль 

2022,  

июнь 2022  

Зам.директора 

по УВР  

8.  Организация апробации программ 

факультативных курсов, внеурочной 

Организован процесс обучения 

функциональной грамотности в 

2021-2022 

учебный 

 Руководители 

ШМО 



деятельности по формированию и 

развитию различных видов функцио-

нальной грамотности.  

начальной и основной школе.  год  

9.  Проведение недели функциональной 

грамотности.  

Транслирование передового 

опыта по формированию функ-

циональной грамотности.  

2021-2022 

учебный 

год  

Зам.директора 

по УВР  

10.  Организация проведения педагогами 

открытых уроков, семинаров, вне-

урочных мероприятий по формиро-

ванию функциональной грамотности 

обучающихся.   

Диссеминация опыта ОО по раз-

витию ФГ.  

2021-2022 

учебный 

год  

Зам.директора 

по УВР  

11.  Организация участия в обучающих 

семинарах (в том числе дистанцион-

ных), вебинарах, КПК для руководи-

телей и педагогических работников 

по вопросам развития и оценки 

функциональной грамотности 

школьников.  

Активизация процесса повыше-

ния квалификации и обмена 

опытом по вопросам развития и 

оценки функциональной гра-

мотности школьников.  

2021-2022 

учебный 

год 

Учителя 

12.  Консультирование педагогов и роди-

телей обучающихся по вопросам раз-

вития и оценки функциональной гра-

мотности школьников.  

Педагогам и родителям оказана 

необходимая помощь в ликви-

дации проблемных зон по фор-

мированию и оценке ФГ школь-

ников.  

2021-2022 

учебный 

год  

Зам.директора 

по УВР  

13.  Разработка заданий по функциональ-

ной грамотности.  

Создание банка заданий и меж-

предметных технологий для 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся.  

декабрь, 

2021 

январь 

2022  

Зам.директора 

по УВР  

Руководители 

ШМО  

14.  Конкурс на лучший урок с использо-

ванием банка заданий по формирова-

нию функциональной грамотности 

Диссеминация ОО по развитию 

ФГ.  

апрель 

2022 

Зам.директора 

по УВР  

Руководители 

ШМО  

15.  Введение в образовательный процесс 

предмета «Функциональная грамот-

ность» в рамках внеурочной деятель-

ности 

Организован процесс обучения 

функциональной грамотности в 

основной школе 

 

С 01 сен-

тября 

2022 

Директор 



 

Приложение 2 

 

Состав рабочих групп, руководителей и кураторов направлений по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год 

 

№

пп 

 

Направление функциональной 

грамотности 

Руководи-

тель группы 

Члены группы 

1 Развитие качества чтения, 

математического  и естест-

веннонаучного образования 

в начальной школе   

 

Закиева 

Альфира 

Раифовна 

Учителя начальных классов: 

Закиева Альфира Раифовна 

Асхадуллина Гульшат Имамовна 

  

2 Читательская грамотность Салихова 

Татьяна Ку-

прияновна 

 

Учитель русского языка и литературы:  

Салихова Татьяна Куприяновна 

Учителя родного  языка и литературы: 

Ягафарова Рушания Хаматзакировна 

Юсупова Гульнур Фаиловна 

Учитель английского  языка 

Хасанова Флюза Хатмулловна 

3 Математическая и естест-

венно-научная грамотность 

Закиев Иль-

гиз Шакир-

зянович 

 

Учителя математики физика: 

Камилова Фарида Галалетдиновна 

Закиев Ильгиз Шакирзянович 

Камилов Азат Вазыхович 

Учителя географии, биологии и химии 
Ханнанова Фирдания Мунавировна 

Нуриева Гулсария Завдатовна 

 

4 Финансовая грамотность Нигматуллин 

Хамис Сау-

банович 

 

Учитель истории и обществознания: 

Нигматуллин Хамис Саубанович 

 

5 Глобальная компетент-

ность, информационная 

грамотность 

Зиатдинов 

Ильдар 

Гильметди-

нович 

Учителя информатики и ИКТ: 

Зиатдинов Ильдар Гильметдинович 

 


